



COMUNE DI VAL DI NIZZA

Provincia di Pavia

*Tel. 0383-578018 / 0383-578201 Fax 0383-578232
E-mail: tecnico@comune.valdinizza.pv.it P.I. 00341480184*

OPERE DI SOMMA URGENZA

ART. 176 – DPR 207/2010

Lavoro di pronto intervento per : ripristino dell'opera di captazione dell'acquedotto comunale, ripristino alveo T. Nizza e rimozione terra e alberi dalla strada agro-silvo-pastorale degli Sgaghi.

ORDINE DI SERVIZIO

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,
ai sensi dell'art. 176 D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207

PREMESSO :

Che a seguito dell'evento calamitoso con forti e persistenti piogge verificatosi in data 19 gennaio 2014, nel Comune di Val di Nizza Pv, che ha causato : una frana che ha danneggiato infrastrutture pubbliche identificate in un' opera di captazione di una sorgente a servizio dell'acquedotto comunale, l'ostruzione dell'alveo del T. Nizza e la chiusura di una strada agro – silvo – pastorale, si è provveduto ad effettuare un sopralluogo accertando i danni descritti nella **Scheda A** (RASDA) registrata in data 22/01/2014 N°17609.

CONSIDERATO :

- che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità';
- che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- che ricorrono pertanto le premesse di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 come da verbale di somma urgenza redatto in data 21/01/2014;
- che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa Escavazioni di Gilardini Elio e C. Snc , con sede in Romagnese Via Zavattarello n. 7, Prov. Pavia P.IVA 01198600189.;
- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo di massima (Vedi Tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco prezzi;

<i>Voci elementari</i>	<i>Quantità</i>	<i>Importi unitari</i>	<i>Importo voce elementare</i>
Taglio delle piante trasportate dalla frana e sistemazione del legname a bordo strada	Numero 145	€. 43,64	€. 6.327,80
Scavo di sbancamento per rimozione terra dall'alveo del torrente, dalla strada e dall'edificio di presa acquedotto	Mc . 6.160,00	€. 5,50	€. 33.800,00
Formazione di gabbionata con gabbia zincata e sassi di fiume debitamente sistemati	Mc . 90,00	€. 150,00	€. 13.500,00
Opere di sistemazione scarpata con materiale recuperato in sito e sua profilatura	Mc . 100,00	€. 7,28	€. 728,00
Rifacimento presa captazione acqua con muri perimetrali in C.A. tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte – fondazione ed elevazione	Mc . 3,00	€. 500,00	€. 1.500,00
Rifacimento presa captazione acqua, costruzione soletta in C.A. impermeabilizzata tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte	Mq. 5,00	€. 200,00	€. 1.000,00
Fornitura e posa di portoncino in ferro per ispezione ufficio di presa provvista di prese d'aria e serratura	n.1	€. 570,00	€. 570,00
Sistemazione, ripristino e ricarica con misto di fiume della massicciata della strada interessata dal movimento franoso	Mc . 120,00	€. 25,00	€. 3.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI			€. 60.505,80 +
ONERI PER LA SICUREZZA			€. 1.815,17 -
LAVORI POSTI A BASE DI GARA			€. 58.690,63

che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di **Euro 57.223,36** , cosi' come determinato, mediante l'applicazione del ribasso del 2,50 (euro due e centesimi cinquanta) sui prezzi unitari proposti dall'Ente Locale, a cui vanno aggiunti €. 1.815,17 per oneri sicurezza per un totale lavori pari a **€. 59.038,53**;

- che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'Amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che l'Impresa ha dichiarato la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto ;
- che la durata dei lavori sarà di giorni **60(sessanta)** a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Il giorno ventuno del mese di gennaio dell'anno duemilaquattordici

SI ORDINA

Ai sensi del comma 1 dell'art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 , l'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per : **ripristino dell'opera di captazione dell'acquedotto comunale, ripristino alveo T. Nizza e rimozione terra e alberi dalla strada agro-silvo-pastorale degli Sgaghi**, in Comune di Val di Nizza , per l'ammontare di €. **57.223,36** (eurocinquantasettemiladuecentoventitre/36) al netto del ribasso del 2,50%, a cui vanno aggiunti €. 1.815,17 per oneri sicurezza per un totale lavori pari a **€. 59.038,53** (eurocinquantanovemiladuecentoventitre/36), all'Impresa Escavazioni di Gilardini Elio e C. Snc , con sede in Romagnese Via Zavattarello n. 7, Prov. Pavia P.IVA 01198600189, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato di seguito :
Val di Nizza 22/01/2014 Prot. 0189

Per accettazione :

L'Impresa

ESCAVAZIONI
di GILARDINI ELIO & C. s.n.c.
Via Zavattarello, 7 - 02033/580029
27050 ROMAGNESE (PV)
Partita IVA 01198600189

Il Responsabile del Settore Tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
CAMPETTI Geom. MASSIMO

Visto . Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
CAMPETTI Geom. MASSIMO





COMUNE DI VAL DI NIZZA

Provincia di Pavia

Tel. 0383-578018 / 0383-578201 Fax 0383-578232
E-mail tecnico@comune.valdinizza.pv.it P.I. 00341480184



OPERE DI SOMMA URGENZA ART. 176 – DPR 207/2010

Lavoro di pronto intervento per : ripristino dell'opera di captazione dell'acquedotto comunale, ripristino alveo T. Nizza e rimozione terra e alberi dalla strada agro-silvo-pastorale degli Sgaghi.

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,
ai sensi dell'art. 176 D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207

IMPRESA: ESCAVAZIONI DI GILARDINI ELIO E C. SNC CON SEDE IN ROMAGNESE VIA ZAVATTARELLO N. 11, PARTITA IVA 01198600189.

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 58.690,63 ;

RIBASSO D'ASTA DEL 2,50% ;

IMPORTO CONTRATTUALE COMPRENSIVO ONERI PER LA SICUREZZA € 59.038,53;

SCHEMA ATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO

L'anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di gennaio in Val di Nizza Prov. Pavia.

PREMESSO:

Che in relazione all' Ordine di Servizio del 22/01/2014 prot n. 0189 per lavori urgenti di pronto intervento per il ripristino dell'opera di captazione dell'acquedotto comunale, ripristino alveo T. Nizza e rimozione terra e alberi dalla strada agro – silvo - pastorale degli Sgaghi, danneggiate da movimento franoso dovuto all' evento calamitoso del 19/01/2014, il lavoro è stato affidato all'impresa Escavazioni di Gilardini Elio e C. Snc con sede in Romagnese Via Zavattarello n. 11, partita iva 01198600189, per un ' importo di lavori pari a € 57.223,36 dovuto al ribasso offerto dall'Impresa pari al 2,50% sul prezzo a base d'asta di € 58.690,63 cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a € 1.815,17 per un totale di contratto di € 59.038,53 a cui va aggiunto l'IVA di legge ;

TUTTO CIO' PREMESSO:

Con il presente atto stipulato tra Il GEOM. MASSIMO CAMPETTI nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Val di Nizza all'uopo delegato dal Sindaco del Comune con decreto n. 03/2011 del 04/06/2011 (Cod. Fisc. 00341480184) e l'impresa Escavazioni di Gilardini Elio e C. Snc con sede in Romagnese Via Zavattarello n. 11, partita iva 01198600189, legalmente rappresentata dal signor GILARDINI FILIPPO Legale Rappresentante , nato a Voghera il 18/09/1974 e residente a Romagnese Via Zavattarello n. 11, come risulta dalla documentazione agli atti, mentre confermano e ratificano la precedente narrativa che forma parte integrante del presente atto di Cottimo, si conviene e si stipula quanto segue:



ART. 1

L'impresa Escavazioni di Gilardini Elio e C. Snc con sede in Romagnese Pv, assume l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per i lavori di pronto intervento per il ripristino dell'opera di captazione dell'acquedotto comunale, ripristino alveo T.Nizza e rimozione terra e alberi dalla strada agro – silvo - pastorale degli Sgaghi danneggiata da evento calamitoso del 19/01/2014 per l'importo di €.57.223,36 dovuto al ribasso offerto dall'Impresa pari al 2,50% sul prezzo a base d'asta di €. 58.690,63 cui vanno sommati gli oneri per la sicurezza pari a €.1.815,17 per un totale di contratto di €.59.038,53 a cui va aggiunto l'IVA di legge, desunti dalla relazione dettagliata di pronto intervento e Ordine di Servizio per l'esecuzione dei lavori stessi, come redatti dal Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Val di Nizza Geom. Massimo Campetti ;
L'importo dei lavori è composto dalle seguenti categorie che sono soggette al ribasso offerto in sede di trattativa :

<i>Voci elementari</i>	<i>Quantità</i>	<i>Importi unitari</i>	<i>Importo voce elementare</i>
Taglio delle piante trasportate dalla frana e sistemazione del legname a bordo strada	Numero 145	€. 43,64	€. 6.327,80
Scavo di sbancamento per rimozione terra dall'alveo del torrente, dalla strada e dall'edificio di presa acquedotto	Mc . 6.160,00	€. 5,50	€. 33.800,00
Formazione di gabbionata con gabbia zincata e sassi di fiume debitamente sistemati	Mc . 90,00	€. 150,00	€. 13.500,00
Opere di sistemazione scarpata con materiale recuperato in sito e sua profilatura	Mc . 100,00	€. 7,28	€. 728,00
Rifacimento presa captazione acqua con muri perimetrali in C.A. tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte – fondazione ed elevazione	Mc . 3,00	€. 500,00	€. 1.500,00
Rifacimento presa captazione acqua, costruzione soletta in C.A. impermeabilizzata tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte	Mq. 5,00	€. 200,00	€. 1.000,00
Fornitura e posa di portoncino in ferro per ispezione ufficio di presa provvista di prese d'aria	n.1	€. 570,00	€. 570,00



e serratura			
Sistemazione, ripristino e ricarica con misto di fiume della massicciata della strada interessata dal movimento franoso	Mc. 120,00	€ 25,00	€ 3.000,00

ART.2

L'impresa appaltatrice si obbliga formalmente e legalmente ad eseguire tutte le opere previste inerenti all'appalto stesso in conformità della perizia e i suoi allegati, documenti questi che si dichiarano parte integrante del contratto stesso, come fossero qui integralmente trascritti e che si conservano presso l'Ufficio Tecnico del Comune, dopo essere stati sottoscritti dalle parti contraenti, nonchè delle disposizioni che la direzione lavori richiedesse mediante appositi ordini di servizio.

ART.3

I lavori dovranno essere iniziati il prima possibile e portati a termine con la massima alacrità in 60 (sessanta) giorni consecutivi, decorrenti dalla data dell'Ordine di Servizio emesso il 22/01/2014 . La penale per ogni giorno di ritardo nel compimento dei lavori è fissata in €. 40,00.

ART. 4

L'Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del presente contratto con semplice lettera raccomandata nel caso in cui per negligenza grave oppure per contravvenzione agli obblighi ed alle condizioni stipulate l'appaltatore comprometta la buona riuscita dell'opera. In tal caso la stazione appaltante proporrà la risoluzione del contratto con una relazione particolareggiata, in cui indicherà i fatti precisi che stanno a carico dell'appaltatore documentandoli con ordini di servizio e processi verbali di contestazioni, aggiungendo la proposta di liquidazione relativa ai lavori eseguiti regolarmente da accreditarsi all'appaltatore.

ART.5

Al pagamento dei lavori si procederà in rata corrispondente all'emissione dello stato d'avanzamento in un'unica soluzione al termine dei lavori, solo in presenza di regolare fattura dell'impresa esecutrice.

ART. 6

L'impresa si obbliga all'osservanza del vigente capitolato generale di appalto per le opere pubbliche che si intende integralmente richiamato quale parte integrante del presente contratto anche se non materialmente allegato. Sono a carico dell'impresa anche gli oneri per la consulenza geologica che si rendessero necessari per l'esecuzione di tipologie di opere che lo richiedessero ai sensi del d. m. 11.03.88.

ART.7

I pagamenti in dipendenza del presente contratto saranno fatti con mandati esigibili presso la tesoreria comunale Banca Regionale Europea Agenzia di Varzi.

I corrispettivi di appalto sono soggetti all'IVA. Il presente atto verra' sottoposto a registrazione solo in caso d'uso, in base alle vigenti disposizioni. Tutte le spese del presente contratto sono a carico della ditta appaltatrice.

ART. 8

I prezzi unitari in base ai quali saranno liquidati i lavori e la somministrazione da applicarsi sono i seguenti:



<i>Voci elementari</i>	<i>Prezzi unitari</i>
Taglio delle piante trasportate dalla frana e sistemazione del legname a bordo strada	Al n. . €. 43,64
Scavo di sbancamento per rimozione terra dall'alveo del torrente, dalla strada e dall'edificio di presa acquedotto	A mc. €. 5,50
Formazione di gabbionata con gabbia zincata e sassi di fiume debitamente sistemati	A mc. €. 150,00
Opere di sistemazione scarpata con materiale recuperato in sito e sua profilatura	A mc. €. 7,28
Rifacimento presa captazione acqua con muri perimetrali in C.A. tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte – fondazione ed elevazione	A mc. €. 500,00
Rifacimento presa captazione acqua, costruzione soletta in C.A. impermeabilizzata tutto compreso per un lavoro a perfetta regola d'arte	A mq. €. 200,00
Fornitura e posa di portoncino in ferro per ispezione ufficio di presa provvista di prese d'aria e serratura	A n. €. 570,00
Sistemazione, ripristino e ricarica con misto di fiume della massicciata della strada interessata dal movimento franoso	A mc. €. 25,00

Il presente atto, stipulato sotto riserva di legge, è immediatamente impegnativo per l'appaltatore, mentre lo diverrà per la stazione appaltante soltanto dopo l'avvenuta formale approvazione del superiore organo comunale. Ad avvenuta approvazione le riserve di legge si intendono automaticamente sciolte, senza nessun'altra formalità.



Letto, approvato e sottoscritto presso il Comune di Val di Nizza (PV).

Il giorno ventidue del mese di gennaio dell'anno duemilaquattordici

L'IMPRESA

ESCAVAZIONI
di GIARDINI ELIO & C. s.n.c.
Via Zavattarello, 7 ☎ 039/780029
27050 ROMAGNASE (PV)
Partita IVA 0115600189



IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
(GEOM. MASSIMO CAMPETTI)